a segue in sol depennato        b segue in sol depennato        c et non sic debendorum add in interlineo        d sbiaditura 
dell’inchiostro  

.

14

Instrumentum testamenti et legatorum

1500 novembre 29, domenica 
Caiolo, «in stupha Iacobine uxoris mee»

Bertramo figlio del fu tedoldo Guarinoni di Morbegno col presente testamento dispone propria 
sepoltura nella chiesa di San Lorenzo o di Santa Maria di Morbegno. Volendo dotare l’altare 
di Santa Maria presso la chiesa di San Lorenzo da poco costruita, lascia alcuni fitti livellari a 
beneficio di un cappellano che dica messe, presso il detto altare ogni domenica, mercoledì e 
venerdì di ciascuna settimana per il legatario e per i suoi familiari defunti. Il detto legatario riserva 
a sé e ai suoi eredi e successori il diritto della nomina di detto cappellano, il quale dovrà sottostare 
all’obbedienza del parroco di Morbegno. nel caso in cui gli eredi non provvedano a dotare la 
predetta cappella, il dovere di celebrazione delle messe e relativi beni spetteranno al capitolo del 
convento di Morbegno di San Pietro Martire detto di Sant'Antonio.
Per tutti gli altri suoi beni nomina eredi universali, per una metà ciascuno, il nipote Guglielmino 
figlio del fu Giovanni, fratello di Bertramo, e il suo ablatico Vincenzo figlio del fu Giacomo 
Brocchi di Rasura e di Cimola Guarinoni, sua figlia.

Estrazione in pubblica forma dalle imbreviature di ‘Francischus de Castello Arzegnii, filius 
quondam Guidi’ del 1554 agosto 1, in ASCAM, Pergamene, 14 [A].
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Edizione ceterata in Atti della visita pastorale di F. Feliciano Ninguarda vescovo di Como (1589-
1593), ordinati e annotati dal sac. dott. Santo Monti e pubblicati per cura della Società storica Comense 
negli anni 1892-1898, ristampa corredata dell’indice pubblicato per cura della Società storica 
Comense nell’anno 1903, vol. 1, pp. 267-268 (nota 1) [ristampa anastatica: Como, Edizioni 
new Press, 1992].

Due fogli di pergamena cuciti delle dimensioni complessive di mm 372 x 832; in buono 
stato di conservazione. Marginatura a secco.

A tergo regesto di mano secentesca, annotazione seriore in pastello azzurro della datazione 
completa di anno e di mese. Segnatura archivistica: 13 (cfr. Inventario Fontana).

In nomine Domini amen. Anno a nativitate Ipsius millesimo quingentesimo indictione quarta 
die dominicho vigesimo nono mensis novembris, in nocte sequenti circa horam secundam 
noctis. quoniam si non esset introducta testamentorum solemnitas plerumque contingeret quod 
bona decedentium intestatorum seu ab intestato ad indignos et immeritos devolverentur et 
pervenirent et qui digni et meriti essent ab eorum comoditate excluderentur, quod penitus tam 
divinitus quam humanitus absurdum et inconveniens esset, idcircho dilectus vir ser Bertramus 
filius quondam ser tedoldi de Guarinonibus habitator Morbenii, Dei gratia sanus et compos 
mente, loquella & intellectu ac etiam corpore, timens illum mortis ęventum quem omnipotens 
Deus unigenito suo domino nostro Yhesu Christo non pepercit nolensque intestatus seu ab 
intestato decedere ne bona sua ad indignos & immeritos devolvantur et ne inter eius posteros 
aliqua lix vel discordia oriatur super bonis eius sed taliter per eius testamentum nuncupativum 
providere quod eius ad dignos et meritos devolventur et quod occuratur omnibus discordiis et 
differentiis & omnia mala extinguentur, hoc suum presens testamentum nuncupativum quod 
sine scriptis appelatur at hanc suam ultimam voluntatem et bonorum suorum dispositionem fecit 
et condidit in hunc modum & prout infra, videlizet: in primis namque predictus ser Bertramus 
testator animam suam & corpus suum altitonanti summoque Deo ac gloriosissime semper 
Virgini genetricis Eius Marie humiliter et devote comendavit et comendat. Sepulturam vero 
cadaveris sui sibi ellegit et ellegit in ecclesia Sancti Laurentii de Morbenio seu in ecclesia domine 
Sancte Marie iusta ecclesiam Sancti Laurentii de Morbenio. Item predictus ser Bertramus testator 
cassavit, irritavit, revocavit et annullavit ac cassat, irritat, revocat et annullat omnia & singula 
testamenta omnesque codicillos, donationes causa mortis et fideicomissa & omnes et singulas et 
quosconque ultimas voluntates et bonorum suorum dispositiones hinc retro quomodoconque et 
quoconque facta et condita et factos et conditos et factas et conditas si qua qui vel que facta et 
condita, facti et conditi & facte & condite aliqualiter vel aliquo modo per ipsum testatorem esse 
reperientur, volens, iubens, mandans et ordinans illa, illos et illas et quodlibet eorum fore et esse 
cassa et irrita, cassos et irritos & cassas & irritas et nullius valoris efficatie et momenti & non 
valere nec tenere nec effectum aliquem sortiri